⁴ Lásd C. MORESCHINI, E. NORELLI: *Early Christian Greek and Latin Literature. A Literary History I. From Paul to the Age of Constantine*, Peabody, MA 2005, 332–357.

⁵ *Ad nat.* 19, 1–2: „Hucusque, opinor, horrenda obstinationum Christianarum. Quae si vobiscum communicamus, superest <de>ridenda persuasionum conferamus. Quamquam de persuasionibus omnis <ob>stinatio nostra praestruitur: mortuorum enim praesumimus resur<re>ctionem. Spes resurrectionis fastidium est mortis.” C. MORESCHINI, P. PODOLAK (a cura di): *Opere apologetiche* (Scrittori Cristiani dell’Africa Romana 1), Roma 2006, 410.

⁶ *Apol.* 39, 1: „Eadam iam nunc ego ipse negotia Christianae factionis, ut, qui mala refutaverim, bona ostendam, si etiam veritatem revelaverim. Corpus sumus de conscientia religionis et disciplinae unitate et spei foedere.”; *uo.*, 298.

mük, a kidolgozottság eltérő foka stb.) alapján a neves patológus, Claudio Moreschini fogalmazta meg azt a hipotézist, hogy lényegében ugyanannak az irodalmi vállalkozásnak három fázisával van dolgunk.⁷

A *De oratione* és a *De baptismo* megközelítőleg ugyanabban az időben íródott, valószínűleg 198 és 200 között, mégpedig katekumeneknek vagy neofitáknak. A *De oratione*-ben a *spes* kétszer fordul elő, az 5, 1–2-ben (*ad spei nostrae complexum*)⁸ és a 9, 1–2-ben (*commemoratio spei in regno*).⁹ A *De baptismo*-ban ezt a szót a 6, 2-ben találjuk (*ad fiduciam spei nostrae*). Ebben a mondatban a Szentháromság személyeit sorolja fel a keresztség cselekményében, amely az egyház közösségében megnyilvánuló reménységünk szilárd alapja.¹⁰ A *De paenitentia*, amely mű erkölcsi tanítást tartalmaz a bűnbocsánat szentségéről, irodalmi tevékenységének szintén korai szakaszára datálható. A *spes* csak a 10, 4-ben-ben olvasható (*ubi communis spes, metus, gaudium, dolor, passio*).¹¹

Amint címe is elárulja, a *De praescriptione haereticorum* a korszak eretnekségei ellen íródott. Datálása még nehezebb: lehet, hogy már 198-ban íródott, de lehet, hogy csak 206-ban. A *spes* szó egy helyen fordul elő benne: 26, 9–10 (*aliam spem resurrectionis*).¹²

⁷ MORESCHINI, NORELLI: *Early Christian* (4. j.), 334.

⁸ *De orat.* 5, 1–2: „Veniatur quoque regnum tuum ad id pertinet quod et fiat voluntas tua, in nobis scilicet: nam Deus quando non regnat, in cuius manu cor omnium regum est? Sed quicquid nobis optamus in illum auguramur, et illi deputamus quod ab illo expectamus. Itaque si ad Dei voluntatem et ad nostram suspensionem pertinet regni dominici repraesentatio, quomodo quidam protractum quendam saeculo postulant, cum regnum Dei, quod ut adveniat oramus, ad consummationem saeculi tendat? Optamus maturius regnare et non diutius servire: 2. etiam si praefinitum in oratione non esset de postulando regni adventu, ultra eam vocem protulissimus festinantes ad spei nostrae complexum.”; S. ISETTA *et alii: Opere catechetice* (Scrittori Cristiani dell’Africa Romana 2), Roma 2008, 120.

⁹ *De orat.* 9, 1–2: „Compendiis pauculorum verborum quot attinguntur edicta prophetarum evangeliorum Apostolorum, sermones Domini, parabola exempla praecepta, quot simul expunguntur officia: Dei honor in Patre, fidei testimonium in nomine, oblatio obsequii in voluntate, commemoratio spei in regno, petitio vitae in pane, exhomologesis debitorum in deprecatione, sollicitudo temptationum in postulatione tutelae.”; *uo.*, 124.

¹⁰ *De bapt.* 6, 2: „nam si in tribus testibus stabit omne verbum dei quanto magis donum? habebimus de benedictione eosdem arbitros fidei quos et sponsores salutis, sufficit ad fiduciam spei nostrae etiam numerus nominum divinatorum. cum autem sub tribus et testatio fidei et sponsio salutis pigneretur necessario adicitur ecclesiae mentio, quoniam ubi tres, id est pater et filius et spiritus sanctus, ibi ecclesia quae trium corporum est.”; R. F. REFOULÉ, M. DROUZY, *Tertullien: Traité du baptême* (Sources chrétiennes 35), Paris 1952, 75.

¹¹ *De paenit.* 10, 4: „Certe periculum eius tunc, si forte, onerosum est, cum penes insultatores in risiloquio consistit, ubi de alterius ruina alter attollitur, ubi prostrato superscenditur. Ceterum inter fratres atque conservos, ubi communis spes, metus, gaudium, dolor, passio – quia communis Spiritus de communi Domino et patre – quid tu hos aliud quam te opinaris?”; ISETTA: *Opere catechetice* (8. j.), 272.

¹² *De praescr. haer.* 26, 9–10: „Quamquam etsi quaedam inter domesticos, ut ita dixerim, disserebant, non tamen ea fuisse credendum est, quae aliam regulam fidei superducerent, diuersam et contrariam illi, quam catholicae in medium proferebant, ut alium deum in ecclesia dicerent, alium in hospitio; aliam Christi substantiam designarent in aperto, aliam in secreto; aliam spem resurrectionis apud omnes annuntiarent, aliam apud paucos.”; E. DEKKERS *et alii: Quinti Septimi Florentis Tertulliani Opera*, Pars I, *Opera catholica. Adversus Marcionem* (Corpus Christianorum. Series Latina), Tvrnholti 1954, 208.

Tertullianus eretnekségek ellen írt leghosszabb munkája az *Adversus Marcionem*, amelyet 207-ben vagy 208-ban vetett papírra. Ebben a *spes* szintén csak egyszer fordul elő: I, 21, 3 (*nonnulli et de spe resurrectionis disceptabant*).¹³

A *De carne Christi* és *De carnis resurrectione* című művek a dogmatikai művek közé sorolhatók, amelyeket szintén nehéz datálni: 205-től 215-ig bármelyik év szóba jöhet. A *spes* az első mű 15. fejezetében tűnik fel (*Parce unice spei totius orbis*).¹⁴ A test feltámasztásáról írt műben kétszer: a 23, 7-ban (*contemplatio est spei in hoc spatio per fidem*)¹⁵ és a 48, 2-ben (*nostrae spei regulam*).¹⁶